SCHEDA

CD - CoDlIClI

TSK - Tipo Scheda

LIR - Livelloricerca

NCT - CODICE UNIVOCO
NCTR - Codiceregione

NCTN - Numer o catalogo
generale

ESC - Ente schedatore
ECP - Ente competente

OA
C

14
00015792

S248
S171

RV - RELAZIONI

ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni

1400000266
1400000266A
1400000267
1400000268
1400000269
1400000270
1400000271
1400000272
1400000273
1400000274
1400000275
1400000276
1400000277
1400000277A
1400000278
1400000279
1400000280
1400000281
1400000282
1400000283
1400000496
1400000497
1400000498
1400000499
1400000500
1400001763
1400001764-0
1400001764-1
1400001764-2
1400011061
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ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni

1400015785
1400015786
1400015787
1400015788
1400015789-0
1400015789-1
1400015789-1.1
1400015790
1400015791
1400015793
1400015794
1400015795
1400015796
1400015797
1400015798
1400015799
1400015800
1400015801
1400015802
1400015803
1400015804
1400015805
1400015806
1400015807
1400015808
1400015809
1400015810
1400015811
1400015812
1400015813
1400015814
1400015815
1400015816
1400015817
1400015818
1400015819
1400015820
1400015821
1400015822
1400015823
1400015824
1400015825

Pagina 2 di 6




ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni

OGT - OGGETTO

1400015826
1400015827
1400015828
1400015829
1400015830
1400015831
1400015832
1400015833
1400015834
1400015835
1400015836
1400015837
1400015838
1400015838A
1400015839
1400015840
1400015841
1400015842
1400015843
1400015844
1400015845
1400015846
1400015846A
1400015847
1400015848
1400015849
1400015850
1400015851
1400015852
1400015852A
1400015853
1400015854
1400058074-0
1400058074-1
1400058074-2
1400058075
1400060369
1400060370
1400060371-0
1400060371-1

OG-OGGETTO
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OGTD - Definizione dtare
LC-LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA
PVC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA ATTUALE

PVCS- Stato ITALIA
PVCR - Regione Molise
PVCP - Provincia IS
PVCC - Comune Agnone
PVCL - Localita AGNONE
LDC - COLLOCAZIONE SPECIFICA
LDCT - Tipologia chiesa
LDCQ - Qualificazione parrocchiale
;tltjt;INe- DETITERIEE Chiesadi San Biase Vescovo e Martire
LDCU - Indirizzo ViaAlfieri
LDCS - Specifiche seconda cappellaasinistra

DT - CRONOLOGIA
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Secolo sec. XVII
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA

DTSl - Da 1600

DTSV - Validita post

DTSF - A 1699

DTSL - Validita ante

DTM - Motivazionecronologia  analis stilistica
AU - DEFINIZIONE CULTURALE
ATB-AMBITO CULTURALE

ATBD - Denominazione bottega molisana
A'I"_BR - Riferimento redlizzazione
all'intervento

ATBM - Motivazione
ddl'attribuzione

MT - DATI TECNICI

andis stilistica

MTC - Materia etecnica legno/ intaglio/ pittura
MTC - Materia etecnica pietra
MIS- MISURE

MISU - Unita cm

MISA - Altezza 600

MISL - Larghezza 280

MISP - Profondita 90

MIST - Validita ca

CO - CONSERVAZIONE
STC - STATO DI CONSERVAZIONE
STCC - Stato di
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conservazione mediocre

STCS - Indicazioni
specifiche

DA - DATI ANALITICI

DES- DESCRIZIONE

ridipinto in marrone (sfondo) e avorio (rilievi); tarlature

Altare con paliotto rettangolare; gradino interrotto; tabernacolo

DESO - Indicazioni fiancheggiato da volute, colonne intagliate a candelabre per un terzo,

sull' oggetto per gli altri due terzi tortili; volute laterali decorate con figure; nicchia
centrale; timpanospezzato con cimasa.

DESI - Codifica I conclass NR (recupero pregresso)

DESS - Indicazioni sul

S00getto NR (recupero pregresso)
Lanicchiaal centro dell'altare contiene la statua di San Biagio.L'altare
ripete latipologia degli altari napoletani seicenteschi in marmi bianchi
e tarsie marmoree policrome. Tale tipologia - riscontrabile, tragli
esempi piu vicini all'operain esame, nell'altare maggiore della Chiesa
di Morticelli aFoggia (1687), di Lorenzo Vaccaro (M. PASCULLLI,
1983, p.24) - viene semplificata nella struttura e, al tempo stesso,
riproposta rendendo piu appariscenti gli elementi decorativi. Analoga
tipologia e ripetuta nell'altare ligneo della seconda cappella a destra,
sempre in questa chiesa (s veda larelativa scheda), probabilmente di
mano dello stesso artigiano esecutore dell'atare in esame. La
traduzione dei preziosi modellinapoletani in un materiale pit povero
comeil legno e in un linguaggio tecnico-stilistico meno evoluto e, ad
un tempo, piu appariscente, fissal'opera nell'ambito della produzione
molisana.

TU - CONDIZIONE GIURIDICA E VINCOLI

CDG - CONDIZIONE GIURIDICA
CDGG - Indicazione

NSC - Notizie storico-critiche

proprieta Ente religioso cattolico

generica

CDGS- Indicazione Parrocchia di San Biase Vescovo e Martire
specifica

CDGI - Indirizzo ViaAlfieri - 86081 Agnone (1S)

NVC - PROVVEDIMENTI DI TUTELA
NVCT - Tipo provvedimento  DLgs n. 42/2004, art.13

NVCE - Estremi DDR 06/2010 - 2010/02/22
provvedimento

DO - FONTI E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO

FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

FTAX - Genere documentazione allegata

FTAP-Tipo fotografia b/n

FTAN - Codiceidentificativo SBAAAASCB 201172
FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

FTAX - Genere documentazione allegata

FTAP-Tipo fotografia b/n

FTAN - Codiceidentificativo SBAAAASCB 201173
FNT - FONTI E DOCUMENT]I

FNTP - Tipo decreto di vincolo
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FNTA - Autore

FNTT - Denominazione
FNTD - Data

FNTN - Nome archivio
FNTS - Posizione

FNTI - Codiceidentificativo

D. R. (afirmade dott. Gino Famiglietti)

Dichiarazione di interesse culturale

2010/02/22

Archivio Direzione Regionale Beni Culturali Paesaggistici del Molise
n. 1/5

AgnoneDA 15792

AD - ACCESSO Al DATI

ADS- SPECIFICHE DI ACCESSO Al DATI

ADSP - Profilo di accesso

ADSM - Motivazione

1
scheda contenente dati liberamente accessibili

CM - COMPILAZIONE

CMP -COMPILAZIONE
CMPD - Data
CMPN - Nome

FUR - Funzionario
responsabile

1992
Torrioli N.

Catalano Dora

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data
AGGN - Nome

AGGF - Funzionario
responsabile

1996
Di Ruscio I.

NR (recupero pregresso)

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data
AGGN - Nome

AGGF - Funzionario
responsabile

2001
ICCD

NR (recupero pregresso)

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data
AGGN - Nome

AGGF - Funzionario
responsabile

2006
ARTPAST/ Santorelli S.

NR (recupero pregresso)

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data
AGGN - Nome
AGGR - Referente
scientifico

AGGF - Funzionario
responsabile

2021
del Rosso, Anna

Catalano, Dora

Papa, Vincenzo
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