

SCHEDA

CD - CODICI	
TSK - Tipo Scheda	OA
LIR - Livello ricerca	C
NCT - CODICE UNIVOCO	
NCTR - Codice regione	14
NCTN - Numero catalogo generale	00015792
ESC - Ente schedatore	S248
ECP - Ente competente	S171
RV - RELAZIONI	
ROZ - Altre relazioni	1400000266
ROZ - Altre relazioni	1400000266A
ROZ - Altre relazioni	1400000267
ROZ - Altre relazioni	1400000268
ROZ - Altre relazioni	1400000269
ROZ - Altre relazioni	1400000270
ROZ - Altre relazioni	1400000271
ROZ - Altre relazioni	1400000272
ROZ - Altre relazioni	1400000273
ROZ - Altre relazioni	1400000274
ROZ - Altre relazioni	1400000275
ROZ - Altre relazioni	1400000276
ROZ - Altre relazioni	1400000277
ROZ - Altre relazioni	1400000277A
ROZ - Altre relazioni	1400000278
ROZ - Altre relazioni	1400000279
ROZ - Altre relazioni	1400000280
ROZ - Altre relazioni	1400000281
ROZ - Altre relazioni	1400000282
ROZ - Altre relazioni	1400000283
ROZ - Altre relazioni	1400000496
ROZ - Altre relazioni	1400000497
ROZ - Altre relazioni	1400000498
ROZ - Altre relazioni	1400000499
ROZ - Altre relazioni	1400000500
ROZ - Altre relazioni	1400001763
ROZ - Altre relazioni	1400001764-0
ROZ - Altre relazioni	1400001764-1
ROZ - Altre relazioni	1400001764-2
ROZ - Altre relazioni	1400011061

ROZ - Altre relazioni	1400015785
ROZ - Altre relazioni	1400015786
ROZ - Altre relazioni	1400015787
ROZ - Altre relazioni	1400015788
ROZ - Altre relazioni	1400015789-0
ROZ - Altre relazioni	1400015789-1
ROZ - Altre relazioni	1400015789-1.1
ROZ - Altre relazioni	1400015790
ROZ - Altre relazioni	1400015791
ROZ - Altre relazioni	1400015793
ROZ - Altre relazioni	1400015794
ROZ - Altre relazioni	1400015795
ROZ - Altre relazioni	1400015796
ROZ - Altre relazioni	1400015797
ROZ - Altre relazioni	1400015798
ROZ - Altre relazioni	1400015799
ROZ - Altre relazioni	1400015800
ROZ - Altre relazioni	1400015801
ROZ - Altre relazioni	1400015802
ROZ - Altre relazioni	1400015803
ROZ - Altre relazioni	1400015804
ROZ - Altre relazioni	1400015805
ROZ - Altre relazioni	1400015806
ROZ - Altre relazioni	1400015807
ROZ - Altre relazioni	1400015808
ROZ - Altre relazioni	1400015809
ROZ - Altre relazioni	1400015810
ROZ - Altre relazioni	1400015811
ROZ - Altre relazioni	1400015812
ROZ - Altre relazioni	1400015813
ROZ - Altre relazioni	1400015814
ROZ - Altre relazioni	1400015815
ROZ - Altre relazioni	1400015816
ROZ - Altre relazioni	1400015817
ROZ - Altre relazioni	1400015818
ROZ - Altre relazioni	1400015819
ROZ - Altre relazioni	1400015820
ROZ - Altre relazioni	1400015821
ROZ - Altre relazioni	1400015822
ROZ - Altre relazioni	1400015823
ROZ - Altre relazioni	1400015824
ROZ - Altre relazioni	1400015825

ROZ - Altre relazioni	1400015826
ROZ - Altre relazioni	1400015827
ROZ - Altre relazioni	1400015828
ROZ - Altre relazioni	1400015829
ROZ - Altre relazioni	1400015830
ROZ - Altre relazioni	1400015831
ROZ - Altre relazioni	1400015832
ROZ - Altre relazioni	1400015833
ROZ - Altre relazioni	1400015834
ROZ - Altre relazioni	1400015835
ROZ - Altre relazioni	1400015836
ROZ - Altre relazioni	1400015837
ROZ - Altre relazioni	1400015838
ROZ - Altre relazioni	1400015838A
ROZ - Altre relazioni	1400015839
ROZ - Altre relazioni	1400015840
ROZ - Altre relazioni	1400015841
ROZ - Altre relazioni	1400015842
ROZ - Altre relazioni	1400015843
ROZ - Altre relazioni	1400015844
ROZ - Altre relazioni	1400015845
ROZ - Altre relazioni	1400015846
ROZ - Altre relazioni	1400015846A
ROZ - Altre relazioni	1400015847
ROZ - Altre relazioni	1400015848
ROZ - Altre relazioni	1400015849
ROZ - Altre relazioni	1400015850
ROZ - Altre relazioni	1400015851
ROZ - Altre relazioni	1400015852
ROZ - Altre relazioni	1400015852A
ROZ - Altre relazioni	1400015853
ROZ - Altre relazioni	1400015854
ROZ - Altre relazioni	1400058074-0
ROZ - Altre relazioni	1400058074-1
ROZ - Altre relazioni	1400058074-2
ROZ - Altre relazioni	1400058075
ROZ - Altre relazioni	1400060369
ROZ - Altre relazioni	1400060370
ROZ - Altre relazioni	1400060371-0
ROZ - Altre relazioni	1400060371-1

OG - OGGETTO

OGT - OGGETTO

OGTD - Definizione	altare
LC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA	
PVC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA ATTUALE	
PVCS - Stato	ITALIA
PVCR - Regione	Molise
PVCP - Provincia	IS
PVCC - Comune	Agnone
PVCL - Località	AGNONE
LDC - COLLOCAZIONE SPECIFICA	
LDCT - Tipologia	chiesa
LDCQ - Qualificazione	parrocchiale
LDCN - Denominazione attuale	Chiesa di San Biase Vescovo e Martire
LDCU - Indirizzo	Via Alfieri
LDCS - Specifiche	seconda cappella a sinistra
DT - CRONOLOGIA	
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA	
DTZG - Secolo	sec. XVII
DTS - CRONOLOGIA SPECIFICA	
DTSI - Da	1600
DTSV - Validità	post
DTSF - A	1699
DTSL - Validità	ante
DTM - Motivazione cronologia	analisi stilistica
AU - DEFINIZIONE CULTURALE	
ATB - AMBITO CULTURALE	
ATBD - Denominazione	bottega molisana
ATBR - Riferimento all'intervento	realizzazione
ATBM - Motivazione dell'attribuzione	analisi stilistica
MT - DATI TECNICI	
MTC - Materia e tecnica	legno/ intaglio/ pittura
MTC - Materia e tecnica	pietra
MIS - MISURE	
MISU - Unità	cm
MISA - Altezza	600
MISL - Larghezza	280
MISP - Profondità	90
MIST - Validità	ca
CO - CONSERVAZIONE	
STC - STATO DI CONSERVAZIONE	
STCC - Stato di	

conservazione	mediocre
STCS - Indicazioni specifiche	ridipinto in marrone (sfondo) e avorio (rilievi); tarlature
DA - DATI ANALITICI	
DES - DESCRIZIONE	
DESO - Indicazioni sull'oggetto	Altare con palio rettangolare; gradino interrotto; tabernacolo fiancheggiato da volute, colonne intagliate a candelabre per un terzo, per gli altri due terzi tortili; volute laterali decorate con figure; nicchia centrale; timpanospezzato con cimasa.
DESI - Codifica Iconclass	NR (recupero pregresso)
DESS - Indicazioni sul soggetto	NR (recupero pregresso)
NSC - Notizie storico-critiche	La nicchia al centro dell'altare contiene la statua di San Biagio. L'altare ripete la tipologia degli altari napoletani seicenteschi in marmi bianchi e tarsie marmoree policrome. Tale tipologia - riscontrabile, tragli esempi più vicini all'opera in esame, nell'altare maggiore della Chiesa di Morticelli a Foggia (1687), di Lorenzo Vaccaro (M. PASCULLI, 1983, p.24) - viene semplificata nella struttura e, al tempo stesso, riproposta rendendo più appariscenti gli elementi decorativi. Analoga tipologia è ripetuta nell'altare ligneo della seconda cappella a destra, sempre in questa chiesa (si veda la relativa scheda), probabilmente di mano dello stesso artigiano esecutore dell'altare in esame. La traduzione dei preziosi modellinapoleitani in un materiale più povero come il legno e in un linguaggio tecnico-stilistico meno evoluto e, ad un tempo, più appariscente, fissa l'opera nell'ambito della produzione molisana.
TU - CONDIZIONE GIURIDICA E VINCOLI	
CDG - CONDIZIONE GIURIDICA	
CDGG - Indicazione generica	proprietà Ente religioso cattolico
CDGS - Indicazione specifica	Parrocchia di San Biase Vescovo e Martire
CDGI - Indirizzo	Via Alfieri - 86081 Agnone (IS)
NVC - PROVVEDIMENTI DI TUTELA	
NVCT - Tipo provvedimento	DLgs n. 42/2004, art.13
NVCE - Estremi provvedimento	DDR 06/2010 - 2010/02/22
DO - FONTI E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO	
FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA	
FTAX - Genere	documentazione allegata
FTAP - Tipo	fotografia b/n
FTAN - Codice identificativo	SBAAAAS CB 201172
FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA	
FTAX - Genere	documentazione allegata
FTAP - Tipo	fotografia b/n
FTAN - Codice identificativo	SBAAAAS CB 201173
FNT - FONTI E DOCUMENTI	
FNTP - Tipo	decreto di vincolo

FNTA - Autore	D. R. (a firma del dott. Gino Famiglietti)
FNTT - Denominazione	Dichiarazione di interesse culturale
FNTD - Data	2010/02/22
FNTN - Nome archivio	Archivio Direzione Regionale Beni Culturali Paesaggistici del Molise
FNTS - Posizione	n. 1/5
FNTI - Codice identificativo	AgnoneDA15792

AD - ACCESSO AI DATI

ADS - SPECIFICHE DI ACCESSO AI DATI

ADSP - Profilo di accesso	1
ADSM - Motivazione	scheda contenente dati liberamente accessibili

CM - COMPILAZIONE

CMP - COMPILAZIONE

CMPD - Data	1992
CMPN - Nome	Torrioli N.
FUR - Funzionario responsabile	Catalano Dora

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data	1996
AGGN - Nome	Di Ruscio I.
AGGF - Funzionario responsabile	NR (recupero pregresso)

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data	2001
AGGN - Nome	ICCD
AGGF - Funzionario responsabile	NR (recupero pregresso)

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data	2006
AGGN - Nome	ARTPAST/ Santorelli S.
AGGF - Funzionario responsabile	NR (recupero pregresso)

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data	2021
AGGN - Nome	del Rosso, Anna
AGGR - Referente scientifico	Catalano, Dora
AGGF - Funzionario responsabile	Papa, Vincenzo